移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营租赁有关的

未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

78

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款以租赁

投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）进行

初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额

计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

32、 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控

制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，不构

成的关联方。

本公司关联方包括但不限于：

1、母公司；

2、子公司；

3、受同一母公司控制的其他企业；

4、实施共同控制的投资方；

5、施加重大影响的投资方；

6、合营企业，包括合营企业的子公司；

7、联营企业，包括联营企业的子公司；

8、主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、本公司主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他企业。

33、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表

列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照

该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

① 对合并财务报表的影响

项目 调整前 调整后 影响金额

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

79

递延所得税资产 1,296,027.59 2,465,318.62 1,169,291.03

递延所得税负债 0.00 1,230,097.57 1,230,097.57

盈余公积 8,961,776.87 8,955,696.22 -6,080.65

未分配利润 78,484,908.15 78,430,182.26 -54,725.89

所得税费用 -708,676.64 -818,962.20 -110,285.56

净利润 3,337,689.66 3,447,975.22 110,285.56

② 对母公司财务报表的影响

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,296,027.59 2,465,318.62 1,169,291.03

递延所得税负债 0.00 1,230,097.57 1,230,097.57

盈余公积 8,961,776.87 8,955,696.22 -6,080.65

未分配利润 82,524,378.93 82,469,653.04 -54,725.89

所得税费用 -708,676.64 -818,962.20 -110,285.56

净利润 5,720,836.89 5,831,122.45 110,285.56

（2） 会计估计变更

本报告期公司重要会计估计未发生变更。

五、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 具体税率情况

增值税 苗木或工程合同收入 0%、3%、6%、9%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税税额计征 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳流转税税额计征 3%

地方教育附加 按实际缴纳流转税税额计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%

印花税 按购销合同和技术合同所载金额计征 0.3‰

2、 税收优惠及批文

1、增值税

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十五条规定，自产自销农产品免征增值税。本公司经营

的苗木、花卉、荫生植物种植、销售并分开核算，增值税100%减免。

根据《财政局国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2016〕36号)及增值

税现行有关规定，本公司符合房地产及建筑业里面的其他工程，建筑工程承包合同注明的开工日期在2016

年4月30日前的建筑工程项目，属于财税〔2016〕36号文件规定的可以选择简易计税方法计税的建筑老项

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

80

目，符合《纳税人跨县（市、区）提供建筑服务增值税征收管理暂行办法》第四条（二）一般纳税人跨

[…]

（二） 净资产收益率及每股收益

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

101

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.05% 0.002 0.002

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 1.71% 0.048 0.048

广东绿湖园艺股份有限公司

（公章）

二〇二四年四月二十五日

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

102

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 1,296,027.59 2,465,318.62

递延所得税负债 0.00 1,230,097.57

盈余公积 8,961,776.87 8,955,696.22

未分配利润 78,484,908.15 78,430,182.26

所得税费用 -708,676.64 -818,962.20

净利润 3,337,689.66 3,447,975.22

股东权益 177,765,984.30 177,705,177.76

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（3） 会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表

列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照

该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

①对合并财务报表的影响

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,296,027.59 2,465,318.62 1,169,291.03

递延所得税负债 0.00 1,230,097.57 1,230,097.57

盈余公积 8,961,776.87 8,955,696.22 -6,080.65

未分配利润 78,484,908.15 78,430,182.26 -54,725.89

所得税费用 -708,676.64 -818,962.20 -110,285.56

净利润 3,337,689.66 3,447,975.22 110,285.56

广东绿湖园艺股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

103

②对母公司财务报表的影响

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,296,027.59 2,465,318.62 1,169,291.03

递延所得税负债 0.00 1,230,097.57 1,230,097.57

盈余公积 8,961,776.87 8,955,696.22 -6,080.65

未分配利润 82,524,378.93 82,469,653.04 -54,725.89

所得税费用 -708,676.64 -818,962.20 -110,285.56

净利润 5,720,836.89 5,831,122.45 110,285.56

（4） 会计估计变更

本报告期公司重要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

非货币性资产交换损益

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,947,348.85

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 -2,947,348.85

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 -2,947,348.85

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况